
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COMUNE DI BROSSO 
C.A.P. 10080     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    TEL 0125-795158-795133 

     FAX 0125-795248 
 

Copia 
 
 

 
SERVIZIO TECNICO TECNICO-MANUTENTIVO  CULTURA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 51 
 
 

DEL 31/08/2024 
 
 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO LAVORO DI SOSTITUZIONE  BARRIERA STRADALE UBICATA SU STRADA 
COMUNALE CHE CONDUCE ALLA CAVALLARIA ALLA DITTA VALCHIUSAEDIL84 S.R.L.  CON SEDE 
IN VALCHIUSA (TO) VIA DEL MULINO 6 - PIVA N. 12622980014 - CIG N°  B2E49BA5CB 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TECNICO-MANUTENTIVO  CULTURA 

 
DATO ATTO che le barriere stradali metalliche in prossimità del ponte sul torrente Assa lungo la strada 
comunale che conduce alla Cavallaria sono vetuste e non più idonee alla loro funzione di protezione e 
pertanto si rende necessario sostituirle con nuove barriere più performanti e armonicamente inserite nel 
contesto ambientale; 
 
CONSTATATO che necessita l’intervento urgente di una ditta edile in grado di mettere in sicurezza tale 
tratto stradale; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
e in particolare: 

 l’art. 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni di 
spesa; 

 l’art. 153, comma 5, il quale stabilisce che il responsabile del servizio finanziario effettuale 
attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa; 

 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 5 /2021 del 25 ottobre 2021 di conferimento dell’incarico responsabile dei 
servizi tecnico-manutentivi e cultura; 
 
VISTO il D.lgs. 36/2023 /25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 (come modificato dall'articolo 1 commi 502 e 503 della L. 
28.12.2015 n. 208 - legge stabilità 2016 - e dall'articolo 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
- legge di Stabilità 2019)  e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 che prevede che l’obbligo per le 
amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici 
(strumenti Consip, strumenti telematici della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della 
SA) valga solo per importi tra i 5.000 euro e la soglia di rilevanza comunitaria; 
 
RILEVATO che il presente affidamento, ponendosi sotto la soglia può essere oggetto di affidamento di 
acquisizione autonoma da parte del Comune e che ricorrono i presupposti per procedere mediante 
affidamento diretto per le ragioni sopraesposte nonché per evidente principio di economicità del 
procedimento; 
 
VISTO che la ditta VALCHIUSAEDIL84 S.R.L. con sede in VALCHIUSA (TO) VIA DEL MULINO 6 - PIVA 
N. 12622980014 si è resa disponibile ad eseguire il predetto intervento per un importo di € 4.900,00 oltre 
Iva al 22%;   
 
RILEVATO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta sul portale dell'Autorità nazionale anti-corruzione (ANAC), è 
stato attribuito il seguente codice identificativo dell'appalto CIG: B2E49BA5CB; 
 
CONSIDERATO che la ditta VALCHIUSAEDIL84 S.R.L. risulta in regola con gli adempimenti contributivi e 
fiscali come risulta dal DURC INPS_42484675 con scadenza validità al 15/01/2025; 
 
RICHIAMATO l’art. 9, comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modifiche nella L. 03.08.2009 n. 
102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa 
accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RICHIAMATO  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti;  
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n 44 del 21/12/2023 ad oggetto "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026"; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n 45 del 21/12/2023 ad oggetto "Approvazione Bilancio 
Unico di Previsione 2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 26/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione; 

 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 1.07.2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 
dagli organi politici; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica sotto il profilo normativo; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE le premesse in narrativa esposte che qui si intendono richiamate per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
DI AFFIDARE alla ditta VALCHIUSAEDIL84 S.R.L. con sede in VALCHIUSA (TO) VIA DEL MULINO 6 - 
PIVA N. 12622980014 i lavori necessari alla sostituzione delle barriere stradali lungo la strada comunale 
che conduce alla Cavallaria con nuove barriere più performanti e armonicamente inserite nel contesto 
ambientale per un importo presunto di € 4.900,00 esclusa iva al 22% (€ 1078,00) e per complessivi € 
5.978,00; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 5.978,00 IVA compresa finanziata con fondi propri sul CAP. 3476/99 
SISTEMAZIONE PONTE codice 10.05.2.202 del bilancio unico 2024/2026 per l’anno 2024. 
 
DI LIQUIDARE la spesa su presentazione di regolare fattura; 

  
DI DARE ATTO che verrà effettuata sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione Trasparente - la 
prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013;  
 
DI AVER VERIFICATO che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Brosso, li 31/08/2024 Il Responsabile Del Servizio TECNICO 

TECNICO-MANUTENTIVO  CULTURA 
 (F.to BOVIO Luigi Michele) 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si attesta: 
 
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Data impegno Capitolo 
149 07/09/2024 3476/99 

 
 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
Brosso, li 07/09/2024 
 

 
(F.to VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina) 

 
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N.  
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 27/09/2024 

 

Brosso, li 27/09/2024 
 IL MESSO NOTIFICATORE 
 F.to Michela TAPPERO 
 

 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Brosso, li 27/09/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( Dr. Aldo MAGGIO) 
 
 

===================================================================


